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 چکیده
های موضوع محوری این نوشته، دندان است که یکی از عناصر بیولوژیک و مشترک در میان گونه

باشد. این عنصر همچو کل بدن، هم تاریخ طبیعی شده در گونة انسان میمختلف جانوری و فرهنگی

ای فراوانی که بر هدارد و هم از تاریخمندی و پویایی اجتماعی برخوردار است. دندان با دلالت

تواند از یی قرار گیرد؛ به بیان دیگر، میرشتهتواند موضوع مطالعات میانطبیعت و فرهنگ دارد می

شناسی و علوم پزشکی باشد و از سوی یکسو به عنوان عنصری طبیعی، موضوع مهمی برای زیست

وعی برای مطالعه در علوم تواند موضیی تام به لحاظ اجتماعی و فرهنگی، میدیگر به عنوان پدیده

شناسی های مردمشناسی دندان که یکی از شاخهاجتماعی و انسانی باشد. این نوشته در حوزة مردم

شناختی است، قرار دارد و متاثر از مفهوم پدیدة تام اجتماعی شناسی زیستفرهنگی و نیز مردم

-یل ارتباط مفهوم دندان با حوزهباشد. بنابر این، بر روی تحلشناس فرانسوی میمارسل موس مردم

فرهنگی هایی نظیر زبان، اقتصاد، سازمان، حرفه، کار، اسطوره، ادبیات، هنر و تاریخ در زمینة اجتماعی

های این مطالعه از اسناد، آثار، مشاهدات و تجربة زیستة نویسنده در زمینة ایرانیان تمرکز دارد. داده

 و بازنمایی شده است.مذکور گردآوری و سپس از دریچة نگاه ا

 شناسی دندانشناسی، پدیدة تام فرهنگی، مردم: مارسل موس، طبیعت، زیستهاکلیدواژه
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 مقدمه
های خود را از میان بازنمودهای علمی، ادبی، موضوع محوری این نوشته، دندان است که داده

ها است. این داده یی گرفته که نویسنده در آن زندگی کردههنری و اعتقادی موجود در جامعه

اند ترکیب شدهشناسی دندان بازشناسی فرهنگی در شاخة مردمگرای مردممتاثر از رویکرد کل

شناسانة دندان از دریچة نگاه و لذا شاید هدف از نوشتة حاضر را بتوان نوعی بازنمایی مردم

دندان به عنوان  های اجتماعی و فرهنگییی دانست که سعی نموده دلالتتجربة زیستة نویسنده

شده را از این دریچه نشان دهد. تعیین جامعه یا مردم مورد یک عنصر بیولوژیک فرهنگی

مطالعه در این کار به طور مستقیم به مسئلة مناقشه برانگیز تعمیم مربوط است که در جامعة 

چه اندازه متکثری چون ایران بستگی به این دارد که برداشت نویسنده از بازنمودهای فوق را تا 

 بتوان منعکس کنندة مشترکات فرهنگی و تاریخی ایرانیان دانست. 

2شناسی دندانمردم"و مقالة او با عنوان  1شناس فرانسوی روبرتو لیونتیعلاوه بر مردم
" 

های مختلف علوم انسانی به این موضوع پرداخته و (، محققین دیگری هم در حوزه2007)

تر بودند استفاده وشتة حاضر از بعضی از آنها که با موضوع مرتبطاند که در نآثاری منتشر کرده

شناسی فرهنگی های مردمشناسی دندان یکی از شاخهگردید. دندان موضوع محوری در مردم

شناسی توان آنرا علاوه بر مردماست که با توجه به تاکیدی که بر ابعاد فرهنگی دندان دارد، می

شناختی نیز شناسی باستانشناختی و همچنین مردمسی زبانشنایی از مردمفرهنگی، شاخه

مند است، شناسی دندان به بعد بیولوژیک دندان هم علاقهدانست. از سوی دیگر، چون مردم

دهد که دندان تا چه شناختی هم باشد. این نشان میشناسی زیستیی از انسانتواند شاخهمی

-شناسی دندان قبل از هر چیز به تحلیل مردمدماندازه هم طبیعی است و هم فرهنگی اما مر

 مند و بر رابطة مفهوم دندان با ترکیب فرهنگی متمرکز است.  شناسانة دندان علاقه

شناسی پزشکی و یا دندانپزشکی که های مردمیی از شاخهاین شاخه اگر به عنوان زیرشاخه

ود، در این صورت از بار شناسی فرهنگی هستند در نظر گرفته شهایی از مردمخود شاخه

شود و مفاهیم مرتبط با بیولوژی، تندرستی، فرهنگی مطالعه کاسته و بر بار طبیعی آن افزوده می

شناسی دندان کنند. در هر صورت تمرکز مردممجال بیشتری در بحث پیدا می بیماری و درمان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Roberto Lionetti 

2 Dental Anthropology 
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یی از آن، روی تحلیل شناسی فرهنگی و چه به عنوان زیرشاخهیی از مردمچه به عنوان شاخه

فرهنگی دندان در یک صحنة فرهنگی تاکید دارد که وقتی از خلال آثار و بازنمودهای باستانی، 

بخش آن نیز گذرد، لاجرم با تاریخ آن صحنه و حافظة هویتهنری، ادبی و فولکلوریک می

-مطالعه کرده یابد. محققین داخل کشور دندان را به طور عمده در حوزة دندانپزشکیپیوند می

شناسی دندان اند و تا جایی که خبر دارم مطالعة مستقلی نیست که روی دندان در حوزة مردم

انجام شده باشد؛ کمااینکه در دانشگاه نیز گروه یا زیرگروه یا حتی درس مستقلی با این عنوان 

 دندان یا دندانپزشکی نیافتم.  شناسییا عناوین مشابهی نظیر مردم

 قاطع طبیعت و فرهنگدندان در ت

ترین میوة این فرهنگ زاییدة طبیعت و به واقع از زیر بوتة طبیعت و حیات روییده و رسیده

-های جوان آن آویزان است. اگر از حوزة علوم محیطباشد که بر سرشاخهدرخت کهنسال می

ها شیوة ندانشناسی و رفتارشناسی جانوری در بارة دندان بپرسیم قبل از هر چیز خواهیم شنید: د

 :Cuozzo et al, 2012سازند )زندگی و سازگاری تکاملی جانوران با محیط خود را آشکار می

هایی نظیر شامپانزه که زندگی جمعی و نخستی (. اگر این پرسش را متمرکز کنیم بر انسان148

طبیعی،  یابد و علاوه بر محیطدارند در این صورت معنای واژة محیط در پاسخ قبلی گسترش می

شود. در محیط طبیعی سازگاری با مفهوم به های اجتماعی و فرهنگی را هم شامل میمحیط

اجتماعی در یک مرحلة  دست آوردن غذا و جویدن آن همراه است اما این سازگاری در محیط

های عاطفی و احساسی از طریق چهره، بدن، بالاتر تکاملی با مفهوم تبادل اطلاعات در وضعیت

شود. اند نیز مرتبط میها که برای حفظ دنیای اجتماعی و پیوند گروهی ضروریالبته دندان صدا و

یی از تکامل و کنند که نمونهها ابراز میها بیان عواطف خود را از طریق نشان دادن دنداننخستی

های حیوانات اجتماعی از جمله انسان سازگاری اجتماعی است و به طور کلی یکی از ویژگی

ها ترس یا احساس ناامنی یا هشدار نسبت به جانوران مهاجم را اغلب با نمایاندن ست. میمونا

نیز برای اظهار اطاعت  1کنند و میمون رسوس ماکاکوسدندان به یکدیگر و فریاد کشیدن بیان می

و  (. هماهنگی لبها با زبانKim & Kret, 2022: 1-4کند )و فرمانبرداری از گروه همین کار را می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Rhesus Macaques 



  1048، بهار و تابستان 83شناسی، سال بیست و یکم، شماره  نامة انسان

 

451 

ها نسبت به جنس مخالف، علامت شهوت و تسلیم صدای نخستیها در لبخند آرام و بیدندان

 (.  Lionetti, 2007: 288گیری است )برای جفت

های بیشتر و و کل بدن جنبه ها همراه با سایر اجزای صورتدر جامعة انسانی دندان

نی در کنش متقابل اجتماعی آشکار تری از سازگاری با محیط را به لحاظ بازنمودهای روا عمیق

های متعددی از معانی فرهنگی را  باید حمل کنند تا افراد بتوانند در همبستگی سازند زیرا لایهمی

با گروه و اجتماع کلان به انتظارات فرهنگی متقابل پاسخ مناسب بدهند.  زیبا و مرتب بودن 

ت به همراه آورد و نوعی سرمایة تواند جذابیها هنگام صحبت کردن یا خندیدن میدندان

اجتماعی و فرهنگی محسوب شود و مثلا عامل موثری در ازدواج و استخدام باشد. آشکار شدن 

عاطفی مثبت نظیر شادی، های احساسینفسه نه حامل بار معنایی و دلالتآنها از پشت لبها فی

نی منفی نظیر تمسخر، تنفر، های روامندی و نه خودبخود دارای دلالتصمیمیت، فروتنی و علاقه

تبختر و اهانت است بلکه معنای این بازنمودهای روانی را انتظارات متناسب با هر صحنة 

کند. این بازنمودها به عنوان بخشی از اجرای صورت و بدن، آن انتظارات و فرهنگی تعیین می

کنند. مثلا تولید میخود آن صحنه و لوازم فرهنگی آن را در زندگی روزمره به طور پیوسته باز

صدا خندیدن با دهان و دندان باز نسبت به جنس مخالف بدون زمینة آشنایی قبلی حتی اگر بی

-ماند و کمکی به پیوند اجتماعی در زمینة فرهنگی ایرانیان نمیهم باشد مثل خیره نگاه کردن می

 ی قبلی اتفاق بیفتد. یی از آشنایرود که این بازنمود عاطفی در زمینهکند؛ زیرا انتظار می

شناسانة خود را در نسبت بیولوژیک )اعم از جسمی ترین وجه هستیاگرچه دندان ملموس

کند ولی ها دارد پیدا میو روانی( با طبیعت و ارتباطی که با منشاء مشترک انسان با سایر گونه

گی و اجتماعی به توان آن را در هر بستر فرهنگی به عنوان یک پدیدة تام فرهندر عین حال می

های گوناگون ( در نظر گرفت و لایه77-76 :1966همان معنای مورد نظر مارسل موس )

( توصیف انبوه نمود 14 ,10-9 ,1973فرهنگی را از روی آن ورق زد یا به تعبیر کلیفورد گیرتز )

هنگی پر در هر متن اجتماعی و فریی توهای معنایی پیچیدة آن را به عنوان نشانهو دلالت

دهد تا ایست که این امکان را میپدیده "استفهام کرد. پدیدة اجتماعی تام به تعبیر ژاک لومبار 

-شناسیجامعه را بتوان به صورت متراکم مشاهده کرد؛ در سازمان، سلسله مراتب طبقاتی، روان

انواع توان در (. دندان را از این منظر، می202: 1931) "اش، در یک محل و به طور همزمان

های علمی، ادبی و هنری از متون پزشکی و دندانپزشکی گرفته تا نقاشی، شعر، آثار و بازنمود
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شناسی، تاریخ، شناسی، باستانهای گوناگون علوم انسانی نظیر مردمادبیات، فولکلور و تا شاخه

دندان مثل های فرهنگی آن پی برد؛ زیرا شناسی و جز آن واکاوی نمود تا به دلالتانساندیرین

 شده است که تاریخ دارد. کل بدن یک عنصر بیولوژیک فرهنگی

های مهم هومو مواجهة فرهنگی با هستی بیولوژیک خود، بدن و اجزای یکی از توانایی

یی که بر حسب زمینة تاریخی و جغرافیایی همواره در معرض سازندة آن است؛ مواجهه

توان در بسیاری از به همین دلیل دندان را می پویایی، معناپذیری و معنابخشی قرار دارد و

بازنمودهای فرهنگی و اجتماعی یافت؛ زیرا از یکسو در کنش متقابل اجتماعی به عنوان حامل 

معانی، احساسات و عواطف و از سوی دیگر در انواع بازنمودهای ادبی و هنری به عنوان 

های مختلف رای مطالعه در شاخهسوژة زیباشناختی و باز از سوی دیگر به عنوان موضوعی ب

شناسی به ساختار آناتومیک، کارکرد فیزیولوژیک و تاریخ طبیعی آن، علوم حضور دارد. زیست

علوم پزشکی و دندانپزشکی به بهداشت و درمان آن، علم تغذیه به تاثیر مواد غذایی بر رشد و 

شناسی پیش از ردازند. انسانپهای اجتماعی و فرهنگی آن مینمو آن و علوم اجتماعی به دلالت

 2شناسیجمعیتشناختی است همراه با دیرینشناسی زیستهای انسانکه یکی از شاخه 1تاریخ

شناختی های باستاندر بستر وسیع مطالعات و کاوش 4شناسیمحیطو دیرین 9شناسیباستان، قوم

 منداند. به تمرکز بر محل تقاطع تاریخ طبیعی و تاریخ فرهنگی دندان علاقه

شناسان انسانشود که برخی از دیرینمحیطی دندان سبب میهای فرهنگی و زیستدلالت

توانست محیطی آنها میبگویند بدون دندان، دانش ما در خصوص اجداد انسان و شرایط زیست

های ها را در کنار استخوان(. آنها دندانDe Bonis and Viriot, 2002: 92خیلی ناچیز باشد )

های جمعیتی شناختی برای پی بردن به ویژگیمه و صورت از مهمترین شواهد باستانجمج

های دندانی، فناوری، خوردگینیاکان بشر نظیر سن و جنس، شیوة مواجهة درمانی آنها با آسیب

، رژیم غذایی و همچنین اوضاع و احوال اقلیمی و 5کار، شیوة معیشت، الگوی خوراک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Palaeo- Anthropology 

2 Palaeo- Demography 

3 Ethno- Archaeology 

4 Palaeo- Ecology 

الگوی خوراک از نظر گیاهی یا گوشتی و خام یا پخته بودن ارتباط مستقیمی با میزان سایش سطح جوندة  5
ه ویژه در های سازندة آن بهای خلفی، قدرت و حجم عضلات جونده، شکل جمجمه و ضخامت استخواندندان

 نواحی اتصال با عضلات جونده دارد.
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دانند. آنها به تحلیل ایزوتوپیک نسوج دندانی، اهان و حیوانات میجغرافیایی نظیر انواع گی

شناختی و رادیوگرافیک نظیر های ریختای موجود در جرم دندان و بررسیانتحلیل دی

ها و میزان سایش های جلویی، تعداد برآمدگیشکل، اندازه، تعداد، میزان سایش لبة تاج دندان

ها، ها، نسبت تاج به ریشة دندانهای نوک ریشهرفتگیلیلهای آسیا، تحدر سطح جوندة دندان

های جلویی که حاکی از کاربرد دندان به عنوان ابزار کار دار در لبة دندانهای معنیتغییر شکل

پردازند تا های آن میهای پوسیدگی و آثار حاکی از داغ کردگی یا پرکردگی، حفره1است

های اجتماعی و غییرات اکولوژیکی از یکسو و با ویژگیهای جمعیتی با تبتوانند بین ویژگی

خواهند در نهایت دربارة نحوة فرهنگی از سوی دیگر، ارتباط منطقی برقرار نمایند. آنها می

ها و امکانات با توجه به محدودیت سازگاری بیولوژیک، اجتماعی و فرهنگی اجداد انسان

 ;Ascalone and Seyyed Sajjadi, 2022: 16; Weyrich, 2017هایی بزنند )محیط، حدس

Fiorenza. Luca et al , 2011; Tattersall and Schwatz, 2003 .) 

 دندان و جامعه
ها و صنایع غذایی، دارویی، بهداشتی، درمانی، تبلیغاتی و همچنین دندان در جامعه با سازمان

سیاسی پیوند دارد. یکی از یی، مذهبی و حتی با ساختارها و نهادهای اقتصادی، آموزشی، رسانه

و غذاهایی  2های قدیمی اما همچنان مطرح در حوزة سلامت این است که غذاهای سریعبحث

یی تولید و که در پیوند با الگوی خوراک و شیوة زندگی شهرنشینی، در فرآیندهای کارخانه

ان نقش داشته های دهان و دندتوانند در بروز و شیوع بیماریشوند، چگونه میبندی میبسته

های مذکور دندان را به مراکز آموزشی، بازار کار، تبلیغات باشند. ارتباط با ساختارها و سازمان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های جلویی برای انجام بعضی کارهای جزئی همان طور که ما نیز شاید در رفتار روزمرة خود، گاهی از دندان 1

نظیر بازکردن در بطری یا نگه داشتن اجسام سبک هنگامی که دستانمان آزاد نیست استفاده کنیم. اگر این قبیل 

کنند به عادت تبدیل نظر سلامت دهان و دندان مضر است و دندانپزشکان به درستی آن را نهی میرفتارها که از 

های پیشین خود نگه دارد یا کودکی که عادت به جویدن شود )مثل نجاری که همواره عادت دارد میخ را با دندان

مدت منجر به خوردگی کلی یا بلند تواند درهای جلویی خود دارد( میناخن یا گاز گرفتن اشیاء مختلف با دندان

اید به رابطة منظم و طبیعی ها شود و در کودکان علاوه بر این، شهای هلالی شکل در لبة دندانتغییر شکل

 های فکین لطمه بزند.ها و حتی استخوان دندان
2 fast foods 
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توان های جمعی )اعم از واقعی و مجازی( مرتبط ساخته است به طوری که اکنون میو رسانه

درسی و  هایهای نوشتاری، کلامی، تصویری و هنری از دندان را در کتابانواع بازنمایی

آموزشی از کودکستان تا دانشگاه برای کودکان تا بزرگسالان، تابلوها، پوسترها و بروشورهای 

های سازندة مواد و ابزارآلات بهداشتی ها و شرکتها، داروخانهها، درمانگاهتبلیغاتی برای مطب

دیوارهای محور بر روی ظروف، / اقتصادهای سلامتو درمانی و همچنین در انواع  بازنمود

 شهر، مترو و بویژه در دنیای مجازی مشاهده نمود. 

انتشار آثاری که موضوع آنها، خاطرات دندانپزشکان از زندگی تحصیلی و شغلی خود 

هایی چون تلگرام های مجازی و محیطهای خود را به طور عمده از طریق شبکهو داده 1است

د. بازنمایی دندان در شبکة مجازی یا در فضای اناند، خودبخود آموزندهو توییتر به دست آورده

های لوازم دندانپزشکی گاه دارای مضمون انتقادی نسبت به نهادهای ها و فروشگاهدرمانگاه

های ظنزآمیز آموزشی، درمانی و اقتصادی است. تصویرپردازی دندان در قالب تابلو یا تندیس

مقتدرانه در کف دست را کشیده و  از دندانپزشکی که در حال کشیدن دندان است یا آنها

ساکت،  "هایی با این مضمون: گرفته است و همچنین نقش دندان کرسی دربند و اسیر یا نوشته

هایی هستند به گفتمان قدرت دار، اشاره( بر روی لیوان بزرگ دسته1)شکل "من دندانپزشکم

ن دارد به طوری که یی که پزشک در پزشکی مدرپزشکی و جایگاه خداگونهدر ساحت زیست

 شود.   ( به آسانی از آن برداشت می261: 1934میشل فوکو ) 2پزشکمفهوم انسان

 
( و تصویر 1041بهمن  11دو تصویر جانبی از سایت اینترنتی نشر دندانه )تاریخ برگرفت:  -1شکل

 (، نگارنده.1041میانی از دیوار سالن انتظار درمانگاه دندانپزشکی کیوان )بهمن 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1931به عنوان نمونه رک: شایان امین و قناد،  1

2 Homomedicus 
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ها برای فروش انواع محصولات بهداشتی نظیر مسواک، بروشورهای تبلیغاتی داروخانه  

محور دارند و بر ها، جنبة اقتصادی و سلامتخمیر دندان، خلال دندان، نخ دندان و دهانشویه

های دیداری و هایی که از رسانههای بهداشتی و پیشگیری از آسیب تاکید دارند و برنامهمراقبت

ها چه ها را پوشش دهند. علاوه بر این، این بازنماییتوانند این جنبهشوند میی پخش میشنیدار

ها و چه در قالب تابلوها، بروشورها، های تبلیغاتی صوتی یا تصویری در رسانهدر قالب برنامه

د های تولیها و کارخانهتوانند علاوه بر کارکرد اقتصادی برای شرکتها، میها و طراحینقاشی

های صنفی گوناگون نظیر تابلوسازان، طراحان، ها و سازمانکنندة کالا، منافع اقتصادی حرفه

ها به هر صورت، با هر های تبلیغات و جز آن را نیز تامین کنند. این بازنماییها، واسطهگرافیست

د در مخاطب یی از هنر نیز هستند تا بتوانننیت و در هر قالبی که انجام شوند اغلب، دارای جنبه

تری داشته باشند. گاه دندان، بجای آنکه سوژه اثر باشد، خود به فضا یا محیط مادی تاثیر عمیق

ساز بر کند یا مجسمهشود مانند زمانی که دندانپزشک زیبایی بر روی آن کار میخلق اثر تبدیل می

 آفریند.کاری تصاویر بدیعی میروی دندان کشیده شده با هنر کنده

های مرتبط با سلامت و درمان دندان، تاریخی دارند که ما را به ، ابزارها و حرفهداروها

رسانند. ارتباط معنادار دندان با نهادهای اجتماعی در جوامع سنتی را اشکال سنتی زندگی می

های قومی و محلی در مناطق و اقوام توان از خلال واکاوی باورهای عامیانه و درمانگریمی

ن و نیز پیوندهایی که دندان با باورها، آداب و رسوم، هنجارهای بهداشتی و گوناگون ایرا

های آنان دارد، دریافت. ریشة تاریخی مواد پرکنندة حفرة پوسیدگی، ضد شایست / ناشایست

-روند را میهایی که در حال حاضر در دندانپزشکی مدرن به کار میدردها و ضدعفونی کننده

-های التیامیی ردیابی کرد که از قدیم در سیستمحیوانی و معدنیتوان در داروهای گیاهی، 

اند. بر اساس یکی از باورهای عامیانه )بنقل از هانری ماسه بخشی و درمانگری سنتی بکار رفته

(، اگر کسی بجای خلال دندان با انگشت دندانش 25: 1951خاورشناس فرانسوی قرن بیستم، 

برد یا انگشت کثیف در دهان بگذارد بخصوص در حضور را پاک کند )یعنی دست در دهان ب

-پرداختند یعنی حکیمچیز خواهد شد. کسانی که به درمان و یا کشیدن دندان میجمع( بی

-دادند که در حکیمها این کار را در کنار شغل اصلی خود انجام میها و دلاکها، سلمانیباشی

ی، در سلمانی شامل اصلاح، پیرایش و باشی شامل التیام روح و جسم از ناخوشی و مریض

کشی به منظور زدودن آراستن موهای سر و روی و در دلاک شامل مشتمال کردن بدن، کیسه
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ها، موی سر و صابون مالیدن، خالکوبی، خضاب و حنا مالیدن به بدن، ناخنچرک از بدن، لیف

مثل نگهبان درخت . متولی یا نگهبان فضای مقدس )1(439-520: 1964ریش بود )راوندی، 

یافتن درد دندان توانست بابت معجزة التیامگردیم( نیز میمقدس قزوین که در ادامه به آن برمی

ترین ها با دندان در یکی از رایجاز فرد ناخوش مزد دریافت کند. ارتباط تاریخی این حرفه

 های کودکانه که همه با آن آشنا هستیم منعکس است: ترانه

کی نبود /  سر گنبد کبود، پیرزنیکه نشسته بود /  اسبه بود، غیر خدا هیچیکی بود یکی ن

کرد ]...[ تا اینکه / فیل اومد آب بخوره افتاد و دندونش شکست / گفت ننه جون عصاری می

باشی[ را بگو / دندونکم، از درد دندون دلکم / اوسای دلاک را بگو، مرد نظر پاک ]یعنی حکیم

 (. 465: 1951سه، تا بکشه دندونکم )ما

تری که صادق هدایت از این ترانه یا به قول خودش اوسانه ارائه تر و کهنروایت اصیل

در آغازش و نه خبری از دلاک و مرد  "کی نبودغیر خدا هیچ"داده است و در آن نه اثری از 

یا اسلامی های دوره متاخر کند که ماسه یکی از روایتخدا )نظر پاک( در پایانش دارد ثابت می

این ترانه را که بیشتر بازتاب دهندة احوال اعتقادی و سازمان کاری و اجتماعی همین دوران 

 است را در کتاب خود آورده است. آغاز اوسانه در روایت اصیل اینگونه است:

 یکی بود یکی نبود، سر گنبد کبود /  پیرزنیکه نشسته بود، اسبه عصاری میکرد ]...[ 

 گونه است:و انتهای آن این

فیل آمد به تماشا، پاش سرید به حوض شا /  افتاد و دندونش شکس، گفت چکنم چاره 

کنم، رومو به دروازه کنم /  صدای بزغاله کنم، اوم اوم اوم به، دنبه داری؟... نه!، پس چی 

 (.1: 1910میگی... به؟ )هدایت، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

و دلاکی همواره پیوستگی و  ایران دورة اسلامی، دو قشر اجتماعی یا دو شغل یا دو فضای سلمانیدر شهرهای  1
اند. دکان سلمانی یا به صورت فضای مجزایی بود که در کنار حمام عمومی قرار نزدیکی زیادی به هم داشته

بتوانند به راحتی پس از  داشت یا اصلا بخشی از فضای درونی در ورودی حمام بود تا به هر صورت، مراجعین
زدن به منظور اصلاح سر و روی به حمام بروند. از طرف دیگر، کارهایی نظیر تراشیدن موی سر و ریش، رگ

-کردن را هر دو انجام میبندی، کشیدن دندان و ختنهباشی(، شکستهگیری یا حجامت )پس از تجویز حکیمخون

های فارسی نیز دو واژة سلمانی و دلاکی را نامهی بود. بعضی از لغتدادند و تیغ سلمانی تقریبا مترادف تیغ دلاک
ها در برخی از جوامع سنتی ایران توانند مترادف باشند. سلمانیشناختی نمیاند که البته از منظر مردممترادف گرفته

ضور در مراسم وظایف دیگری نیز داشتند؛ مثلا در ایل بویراحمدی وظیفة آماده ساختن عروس و داماد برای ح
 (.109: 1921مفصل عروسی به عهدة سلمانی و زنش بود )رسترپو، 
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داشتنش گر امیدی به نگهکه دی -که معمولا برای کشیدن دندان عفونی و دردناک  1کلبتین

پیشرفتة دندانپزشکی مدرن است )چاووشی و  2شد نیای باستانی انبرهایاستفاده می -نبود

کشیدند،  خود شباهت زیادی به ها را می(. این ابزارها که دندان149، 122-123: 1933فر، رفیع

گیرند. طرف گاز می های جلویی دارند یعنی دندان دردناک را برای کشیدن از دوسیستم دندان

یی کلبتین، درد دندان، کشیدن بدون بیحسی دندان، دلاک و سلمانی، همگی مفاهیم همبسته

کردند. در حال حاضر با یی جز تحملش نبود تداعی میبودند که درد وحشتناکی را که چاره

های آموزشی، تولیدی، بازرگانی و های جدید، خدمات سازمانتوجه به پیشرفت فناوری

ها مرتبط هستند نظیر دندانپزشکی یی و مرتب کردن دندانیی که به نوعی با امر زیباحرفه

یی از است. در این میانه، دندان مجموعه زیبایی و ارتودنسی با استقبال قابل توجهی مواجه

یی، آموزشی، زبانی، ادبی و زیباشناختی را همراه با سطح های اجتماعی، اقتصادی، حرفهدلالت

 (. 9های روانی و اعتقادی، پیرامون خود گرد آورده است )نک: شکل تری از دلالتیقعم

 دندان، زبان و ادبیات 
که به نوشتة آنندراج احتمالا صورت فارسی واژة سانسکریت  (dand) "دند"واژة پهلوی 

در زبان فارسی کنونی و نیز  "دندان"است، ریشة کهن و مشترک واژة مفرد  (dant) "دنت"

باشد. در زبان فارسی واژة در زبان انگلیسی و فرانسوی کنونی می (dent) "دنت"اژة مفرد و

آید که معانی مختلفی دارد نظیر: درمی "دنده"به صورت  "ها"دند معمولا با افزودن حرف 

سازند، هر یک از گانة پهلو که در مجموع، قفسة سینه را میهای دوازدههر یک از استخوان

داری که درون جعبة دندة اتومبیل قرار دارند و با اهرمی که نوکش در دانههای دنچرخ

شوند و هر یک از تضاریسی که در لبه چرخ یا سطح محور دسترس راننده است جابجا می

آید به صورت دندان در می "ان "شود. واژة دند همچنین با افزودن آلات تعبیه میدر ماشین

های سخت استخوانی است که در دو فک ر یک از ساختمانکه به نوشتة دهخدا به معنی ه

رویند و به عنوان ابزار در خدمت جویدن، دفاع یا حمله داران عالی میبالا و پایین مهره

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Kalbatain  واژة عربی و تثنیة کلبه )به فتح اول و سوم( از ریشة کلب به معنی سگ است. معادل فارسی آن :

 گازانبر، ماشه یا انبردست است )فرهنگ دهخدا(. 
2 forceps 
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که پسوند شباهت یا تخصیص نوع از جنس است،  "ها"هستند. واژة دندان با پذیرفتن حرف 

ها و است و به معنی هر یک از برجستگیتبدیل شده که با واژة کنگره مترادف  "دندانه"به 

شاخه نظیر کلید، چرخ دنده، مانند در هر چیز مضرس یا شاخههای دندانتضاریس یا شاخه

هایی های آسیا، حرف سین)س(، تیغ، لیة قرنیس بام در ساختمانمحور دنده، شانه، اره، پره

باشد. در قلعه و جز آن مینظیر قصر و قلعه، لبة دیوارهای بلند نظیر حصار شهر و باروی 

 (dentatus) 1، واژة لاتین دنتاتوس (dent)به دنت  (dand)انگلیسی در مسیر تحول واژة دند 

)به ترتیب  (dandy)قرار دارد که در مقایسه با دند، ریشة نزدیکتر دنت است و دند و دندی 

-ضر به ندرت به کار میدار( که در قدیم کاربرد داشتند، در حال حابه معنی دندانه و دندانه

به معنی  (denticle)نظیر: دنتیکل  (dent)روند؛ بجای آنها از مشتقات گوناگون واژة دنت 

دار به معنی لبة کنگره (dentil)به معنی عاج دندان، دنتیل  (dentine)دندانه و کنگره، دنتین 

شتقات آن نظیر دندان شود؛ اما در زبان فارسی، واژة کهن دند و مقرنیس و جز آن استفاده می

 و دندانه هنوز کاربردهای فراوانی دارند.

ترین صور خیال برای در هر دو حوزه ادبیات رسمی و عامه، صورت کنایه یکی از مهم

های درگیر در های ساده اما پرمغز است که انتقال معانی بین طرفبیان استعاری دندان با عبارت

سازد. با استمداد از فرهنگ دهخدا و آسان برقرار میکنش متقابل اجتماعی و کلامی را تند 

گرد های طماع و یا خسیس، دندانیابیم که در زمینة فرهنگ ایرانی و ادبیات فارسی آدمدرمی

هستند و اگر دندان کسی پیش کس دیگری گیر کند یعنی عاشقش شده و اگر بتواند رگ 

به راحتی به مرادش برسد. اگر برای  تواندخوابش را به دست آورد یا دندانش را بشمرد می

گیر است دندان نهاده باشد طماع طلب چیزی یا کسی که فراتر از لیاقت او اما بهر حال دندان

است یا دندان طمع تیز کرده است مثلا محمدبن هندوشاه نخجوانی در عصر مغول در اندرز به 

شیخی کنند و از رسوم شیخی جز نمایان که دعوی اگر و العیاذ بالله جمعی شیخ "امرا گفت: 

نام نداشته باشند ]...[ دندان طمع در مال بندگی حضرت تیز کرده چنان نمایند کی ما 

بنقل از دستورالکاتب  411: 1951)راوندی،  "ایم ..... دوستداران جانی و دولتخواهان نهانی

صائب تبریزی دندان نخجوانی(. عجله در کارها کار شیطان است پس باید شکیبا بود و به قول 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های معروف دندانپزشکی است.در حال حاضر اسم یکی از دستگاه 1
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روی دندان )یا سر جگر( گذاشت وگرنه به قول سعدی خجالت یا پشیمانی و لب، دست یا 

 انگشت به دندان گزیدن سودی ندارد.

چون صدف هرکس که دندان بر سر دندان نهد / گوهر شهوار جای حرفش آید بر زبان 

 )صائب تبریزی(

 پشت دست دریغ )سعدی شیرازی( به تندی سبک دست برده به تیغ / به دندان گزد 

جواب "مایة استعارة در تلقی عامة ایرانیان مقاومت بالای دندان در برابر شکسته شدن، بن 

( 1931دهد و در عنوانی که اکبر اکسیری بر آلبوم شعر خود نهاده )را تشکیل می "شکندندان

پستة لال  "رار داده است: دندان را در نقطة تلاقی بیولوژی با ادبیات شفاهی و شعر امروز ق

. بازنمودهای فولکلوریک دندان در ادبیات شفاهی در حقیقت "شکن استسکوت، دندان

های عمیق فرهنگی را پیرامون مفهوم هنجارها و باید / نبایدهای اخلاقی پذیرفته شده در لایه

ی و در تر احساسات، عواطف، آگاههای ملموسدهند تا در لایهدندان دوباره نمایش می

نهایت، رفتار منعکس شوند. ترکیبات کنایی فراوانی در ادبیات فارسی اعم از شفاهی و 

نوشتاری وجود دارند که از همراهی مفهوم دندان با مفاهیمی نظیر بن، دیده، دست، لب، تیز، 

جگر، حرف، دندان، طمع، سپید، صبح، زهر، کام، خون، شکم، شب، شیر، صبح، عقل، کرم، 

طره، اره، شانه، کلید، فروبردن، شمردن، زدن، کردن، خاییدن، گذاشتن، نهادن، مروارید، ق

اند. شیوة تاثیر آنها فشردن، برکندن، گزیدن، بودن، کشیدن، گرفتن، داشتن و جز آن ساخته شده

زبانان درگیر در کنش متقابل کلامی را به بهانة یک دال و بر حسب این است که فارسی

به اقیانوسی از مدلولات ربط دهند. مثلا از یکسو، زیبایی دندان و چگونگی صحنة فرهنگی 

ها و سایر اجزای صورت، الهامبخش معنای عشق و بیقراری برای شاعر هماهنگی آن با لب

دارد که فیروز مشرقی شود و از سوی دیگر، بزرگی و درازی و تیزی آن، فردوسی را بر آن می

نده و خود دندان را به الماس تشبیه کند و ترکیب چنگ ضد قهرمان داستان خود را به گرگ در

 یی از جنگ و دشمنی قرار دهد. و دندان نشان دادن را کنایه

 به آن خط و لب و دندانش بنگر / که همواره مرا دارند در تاب ) فیروز مشرقی(

 دو چشمش کژ و سبز و دندان بزرگ /  به راه اندرون کژ رود همچو گرگ )فردوسی(

 و بیامد فراوان گراز /  چو الماس دندانهاشان دراز )همان(ز یک س

 تو باشی بر آن انجمن سرفراز / به انگشت و دندان نیاید نیاز )همان(
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هایی دارد که تا عمق )ریشه( یا بن دندان علاوه بر تاجی که در حفرة دهان نمایان است، بن

دهای غذایی، کلامی و زیباشناختی استخوان فرورفته تا موقعیت مستحکمی برای دندان و کارکر

گوی آن در هماهنگی با سایر اجزای سیستم دندانی، فکی و عضلانی فراهم کند. ادبای پارسی

تری از تخیل همراه است مفهوم بن دندان را به ویژه در آن بخش از آثار ادبی که با جنبة قوی

یان گرایش سیاسی خود قرار ها مشترک و گاه بیی برای مدح قدرتمندان، بیان ارزشدستمایه

 گوید:اند. منوچهری دامغانی در ثنای امیر مسعود غزنوی میداده

 خورشید زد علامت دولت به بام تو / تا گشت دولت از بن دندان غلام تو

و خاقانی شروانی این مفهوم را به کمک استعاره و کنایه در محل تلاقی امر زیبا، قدرت و 

 است.   اعتقادات مذهبی قرار داده

 آفرینش از بن دندان کند ضمانهای تاج بقا شرع مصطفاست /  عقلدندانه

خاقانی در این بیت با توجه به زمینة اجتماعی آکنده از تمرکز مستبدانة قدرت و اتحادی که  

مانند لبة آن را )که در های دندانبا مذهب دارد، تاج سلطان را نمادی از قدرت، و برجستگی

بیند و به تبانی های قصر پادشاهان دارد( نمادی از دین مسلط مییادی به کنگرهضمن شباهت ز

های تاج را به کند. به این ترتیب که ماندگاری را به سلطان تاجدار و دندانهاین دو نهاد اشاره می

که درستی  1کند. ناصر خسرونماید که بقای آن سلطنت را از بن دندان تضمین میدینی تشبیه می

ستحکام پیوند سیاسی را نه بر اساس رابطة قدرت بلکه بر پایة رابطة اقتدار و پیروی صمیمانة و ا

 کند:داند، این پیوند آرمانی را به کمک مفهوم بن دندان چنین بیان میمردم از حکمران می

 پادشاهی یافتستی بر نبات و بر ستور /  هر چه گویی آن کنند آن از بن دندان کنند

ین حالت یا حاکمیتی که بر پایة استبداد و اعمال قدرت باشد را با استفاده سعدی عکس ا

پادشاهان بر رعیت سرانند  "کند: از مفهوم دندان به شخصی تشبیه نموده است که خودزنی می

، بنقل از کلیات 160: 1953)راوندی،  "و نادان سری باشد که به دندان، بدن خود را پاره کند

عباس کیوان قزوینی از بن دندان وعدة قطعی دادند اما عمل نکردند او  سعدی(. کسانی که به

را بر آن داشتند که از فرط پشیمانی از دوستی با آنان )اهل تصوف( دندان به دندان بکوبد و 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ناصر خسرو قبادیانی علاوه بر شاعری، اهل سیاست و منتقد بزرگ اجتماعی دوران خود در عصر سلجوقی بود  1
و بخش قابل توجهی از عمر خود را صرف تبلیغ و اقدام علیه وضع سیاسی موجود نمود. او حجت خراسان 

 (.194: 1923بود )مینوی، بزرگ و مورد اعتماد المستنصر خلیفة فاطمی مصر 
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کوبد کسی که در یک دینی بوده و سودی ندیده و پشیمان شده، دندان به دندان می "بنویسد: 

سبت بتصوف ]...[ پس از چهل سال امرار خدمات، نیافته آنچه را و این وصل حال کیوانست ن

دادند. پس بنومیدی از خواسته و آنچه را که آنها مدعی بودند و از بن دندان وعده میکه می

(. خاقانی در جای دیگر مفهوم بن دندان را در 106-101: 1911) "میان آنها برآمده و ]...[ 

یر تاریخ، تلخی سرنوشت و روزگار از دست رفته به کار برده کنایه از فهم عمیق چیزی نظیر س

مانند و تاجگونة کاخ ساسانی مدائن که شش قرن قبل از های دندانو آن را از یکسو به کنگره

او ویران شده بود و از سوی دیگر به مفاهیمی نظیر شکوه، قدرت و امنیتی که در روزگار او 

 گره زده است:)اوایل عصر مغول( دیگر وجود ندارد 

 دندانة هر قصری پندی دهدت نونو /  پند سر دندانه بشنو ز بن دندان

های توصیف ضخیم مفاهیمی چون دندانه و بن دندان در این اشعار و ورق زدن لایه

گوناگون فرهنگی و اجتماعی عصر خاقانی از روی این مفاهیم به مثابة پدیدة تام فرهنگی یکی 

شناسانة متون و شناسی ادبیات و هنر در تحلیل مردمدر شاخة مردم باشد کههایی میاز شیوه

 رود. آثار بکار می

 دندان و زمان
نوع دیگری از حضور دندان در بازنمودهای ادبی، به رابطة آن با زمان مربوط است، ولی این 

رتبط رابطه قبل از اینکه به فرهنگ و ادبیات مربوط باشد، با تاریخ مشترک و طبیعی انسان م

گیری گردد که نیای راست قامت ما در مراحل اولیة شکلهای دوری باز میاست و به گذشته

فرهنگ، آتش را گرفت، خانگی کرد و از آن برای پختن غذا استفاده نمود. به بیان دیگر، آغاز 

گردد که تحول در امر خوراک نقش مهم خود را در تطور مند شدن دندان به زمانی بر میتاریخ

های تمدن بشر ترین جلوهرهنگ و تمدن بشری آغاز کرد؛ همان امری که ویل دورانت عالیف

مسئلة خوراک انسان و  "یابی کرده است:  را با ارجاع به نهادهای مرتبط با آن تبیین و ریشه

دهد، و کلیسا و موزة هنر و تالار موسیقی و کتابخانه و اش، بنیان تمدن را تشکیل میتهیه

همه روبنای تمدن هستند و باید در پشت این تاسیسات ظاهری، باطن کشتارگاه را  دانشگاه

 ، به نقل از تاریخ تمدن(. 122: 1951)راوندی،  "دید



 در فرهنگ مردم ایران « داندن»مقاله علمی/ جایگاه 

 

411 

شده عامل مهمی در تحول تدریجی شیوة زندگی، الگوی خوراک آتش اهلی یا فرهنگی   

شده . غذای پخته یا فرهنگیاز خام به پخته، تغییرات بدنی و تغییر در الگوی توزیع زمان شد

مانند خود آتش واقعا اهلی شد چون کاملا به خدمت رفع نیازهای طبیعی و فرهنگی انسان در 

آمد. به این ترتیب که زمان جویدن و هضم پروتئین و نشاسته را کوتاه کرد، میزان انرژی 

زایش داد دریافتی از هر واحد غذا نسبت به انرژی مصرفی در گوارش و جذب غذا را اف

(Carmody and Wrangham, 2009: 386)حجم و روده را کوتاه کرد ، معده را کم(Andrews 

and Johnson, 2020: 232)زایی که تا قبل از آن، با خوردن ، بسیاری از ریزموجودات بیماری

شد را کشت و بر ضریب تندرستی بدن افزود، مقاومت غذا در برابر غذای خام وارد بدن می

سازی آن را افزایش داد، از زمان لازم برای جستجوی غذا کاست و به و قابلیت ذخیره فساد

جویی در انرژی و انسان فرصت داد تا نفسی تازه کند. این پیامدها در مجموع باعث صرفه

ها شد زیرا از خون مصرفی برای دویدن، شکار، گردآوری، جویدن، هضم و مقابله با بیماری

یی، اعصاب خودکار و سیستم یی و رودهها، عضلات جونده، عضلات معدهمبار وارده بر اندا

ایمنی بدن و به تبع، از خستگی بدن کاست. این تغییرات منجر به تغییر در الگوی توزیع انرژی 

-توانست در اختیار مغز و سیستم ایدهو خون در بدن شد به طوری که حالا سهم بیشتری می

تر شد. تغییر در این الگوهای بیولوژیک باعث ز، پرشیارتر و پیچیدهپردازی قرار گیرد و لذا مغ

یی شد که بتواند صرف اموری غیر از تغییر در الگوی توزیع زمان و فراهم شدن وقت اضافه

های گشتن، کشتن و خوردن شود؛ اموری نظیر، تخیل، هنر و فناوری و به این ترتیب، سیستم

تر شد و  همراه با زمان تر و متکاملمغز انسان کارآتر، دقیقشناختی و ارتباطی شناختی، نشانه

ها یی که متعاقب اهلی شدن آتش و خوراک به دست آمد، این امکان فراهم شد که انساناضافه

فارغ از خستگی و گرسنگی پیرامون آتش بنشینند و قوة تخیل و اندیشة خود را نسبت به 

تری را مبادله کنند و به این ترتیب، اهلی عانی عمیقجهان پیرامون گسترش دهند و با یکدیگر م

شدن آتش و خوراک عامل مهمی در رشد علمی، هنری و فرهنگی انسان هوشمند تا امروز 

یی از کنش توان نمونهشد. تاثیر فرهنگی خوراک پخته بر فرایند طبیعی تکامل که آن را می

به این ترتیب بود که این خوراک متقابل طبیعت و فرهنگ در روند تکامل انسان دانست، 

های آسیا و همچنین نیاز او را شده، نیاز طبیعی انسان به سطوح جوندة پهن در دندانفرهنگی

به وجود دندان آسیای سوم )دندان عقل( که تا پیش از این ضروری بودند، کاهش داد و به 
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فکی از که ابعاد دندانیها شد؛ به طوری شناسی و تعداد دندانتدریج، باعث تغییر در ریخت

ها و از آنها تا انسان هوشمند هوشمند به طور پیوسته کوچک و نماها تا نئاندرتالانسان

. در ادامة همین فرایند است که در (Handwerk, 2018; Bailey, 2002: 148)تر شد کوچک

-یا بدشکل های عقل که معمولا غایب، نهفته وحال حاضر، دیگر برای جویدن نیازی به دندان

 شوند. اند نداریم و آنها اغلب توسط دندانپزشک کشیده می

ها ]به همان تعبیری که یونگ از مفهوم ناآگاه جمعی دارد دندان در ناآگاه جمعی انسان 

یی داشته و مانند امر قدسی هم عزیز و باارزش ([، همواره اهمیت دوگانه4-91: 1402)مورنو، 

شده است؛ زیرا ابزار کارآمدی بود که انسان به وسیلة آن هم بوده و هم وحشتناک محسوب می

توانست توسط خزندگان زهرآگینی چون مار توانست غدا بخورد تا زنده بماند و هم میمی

های دیگر زنده بمانند. احتمالا بخشی از اهمیت گزیده  یا توسط درندگان خورده شود تا گونه

در بازنمودهای فرهنگی مخصوصا در مناسک دینی، ویژة اجزای برندة بدن و بازتاب آنها 

ادبیات و آثار هنری را بر اساس همین تجربة درازمدت بیولوژیک و طبیعی انسان در کنار سایر 

ها باید تبیین نمود. تاثیر این تجربة طولانی در حافظه و ناخودآگاه جمعی احتمالا این بود گونه

آور بتوانند ه، پنجه و برخی اصوات یا مناظر چندشکه مفاهیمی چون خون، دندان، ناخن، آروار

سانانی مانند ببر و شیر و از از یکسو با حیوانات خطرناکی نظیر مار، گراز، گرگ، سگ و گربه

ناپذیری و پیروزی، ها و صفاتی نظیر قدرتمندی، جنگندگی، شکستسوی دیگر با قابلیت

های مفهومی بیش از هرجا از خلال تگیهای عام و همبسهمبسته و متداعی شوند. این تداعی

های هنری، ادبی و فنی ها، رفتارهای آیینی، خلاقیتها، اسطورهها، حماسهصور خیال در افسانه

سهراب سپهری به همان اندازه به  "جنگ خونین انار و دندان "شوند. جوامع انسانی متجلی می

-ی که به نوشتة ژالة آموزگار یکی از محبوباین امر اشاره دارد که به عنوان مثال گراز تیزدندان

 "های ایزد بهرام یا خدای جنگ در اساطیر مزدایی است که در میان ایزدان مینوی ترین صورت

 "مندترین استاز نظر نیرو، نیرومندترین، از نظر پیروزی، پیروزمندترین و از نظر فره، فره

رابطة قومی و خویشاوندی آنان با ایرانیان، (. اقوام سکایی که بسیاری از محققین به 21: 1931)

انگیزشان و شگفت 1اند و هنر حیوانیها و اشکانیان اشاره کردهتورانیان و بخصوص با داهه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Scythian animal style art 
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: 1910(، )رایس، 51، 60: 2591است ])پورداود، شناسان قرار داشتههمواره مورد توجه باستان

بنقل از یوستین مورخ کلاسیک([ ، از  Hansman, 1968: 124(، )226: 1912(، )گیرشمن، 92

، 121: 1910کردند )رایس، دندان حیوانات به عنوان ابزار کار و طلسم سحرآمیز استفاده می

شود که یی دیده مییی از همآیی مار و دندان در ادبیات منظوم در قصیده(. نمونه119، 142

بار سلطان مسعود شکست خفتابوحنیفه فقیه به درخواست ابوالفضل بیهقی و در انتقاد به 

 سروده است؛ آنجا که گفت:  1 "دندانقان"غزنوی از ترکمانان سلجوقی در نبرد 

 (254: 1914مار بود دشمن و به کندن دندانش / زو مشو ایمن اگرت باید دندان )بیهقی، 

همچنین همآیی استعاری دندان با گرگ و سگ در عنوان بسیاری از آثار منثوری که در  

دندان گرگ اند وجود دارد؛ عناوینی نظیر زبان فارسی و ادبیات داستانی معاصر خلق شده حوزة
 زیر دندان گرگ: خاطرات اروپا(، 1402)مهدی نادی،  دندان گرگ(، 1932)جمال میرصادقی، 

زیر دندان (، 1925الله حداد پوراسکی، )قدرت زیر دندان گرگ(، 1932اکبر درویشیان، )علی

)محسن  سپید دندان: گرگ زرنگ و قهرمان(، 1949)بهمن فرسی،  ستان کوتاهسگ: یازده دا

گرگ تیز دندان و (، 1934)غلامعلی لطیفی،  گرگ تیز دندان )داستان کوتاه((، 1926مهابادی، 

 ( و جز آن. 1921الله ابراهیمی، )نبیخرگوش مهربان: داستان کوتاه کودکان 

تواند بیانگر گذر عمر و مراحل زندگی از ادبیات می بازتاب رابطة دندان با زمان در زبان و

تولد تا مرگ باشد که در قالب ترکیبات کنایی نظیر دندان شیری، دندان عقل و رابطة آنها با 

جوانی و پیری بیان شده، احساسات عمیقی نظیر غم از دست رفتن جوانی، هدر رفتن عمر یا 

ثلا برای رودکی درخشندگی دندان مانند روشنی انگیزد. مشادمانی و امید به آینده را بر می

یی برای اظهار دلتنگی از پیری و برای جوانی است و افتادن آن کنایه از گذر عمر و بهانه

 ها خودبخود مایة امیدواری است. سعدی بودن دندان

مرا بسود و فروریخت هرچه دندان بود / نبود دندان لابل چراغ تابان بود )رودکی 

 سمرقندی(

 خور هول ابلیس تا جان دهد /  هر آنکس که دندان دهد نان دهد )سعدی شیرازی(م

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

یی واقع در غرب رود جیحون در نزدیکی مرو که این نبرد در آنجا صورت گرفت. نگارنده وجه تسمیة ناحیه 1

 این ناحیه به دندانقان را نیافت.
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پس به طور کلی، داشتن دندان نمادی از جوانی، تندرستی، سرزندگی، توانایی، عمر دراز، 

ها کوشا بود. به همین دار بودن است؛ لذا باید در جهت پاکیزگی، سلامت و حفظ دندانآینده

باورهای عامیانه ایرانی دندان صد و بیست سال را هر کس در بیاورد  دلیل است که در یکی از

میرد و در عوض، کسی که آن را دیده صد و نباید به کس دیگر نشان بدهد وگرنه خودش می

 (.52و  66: 1930شود )هدایت، کند یا عمرش زیاد میبیست سال عمر می

 دندان، اسطوره و زیباشناسی

یزدندان و پنجة شفابخش او در طب سنتی مردم منطقة ساوالان احتمالا حضور محوری گرگ ت

یی از تاثیرات ناآگاه جمعی بشر به همان ( نمونه1402در خیاو آذربایجان )احمدی و همکاران: 

آگاه در اینجا در قالب خلق معنای یونگی آن که پیشتر شرح دادیم است. حافظة ناخود

باورهای کهن شمنی یا توتمی فرافکنی شده و نمود ها و بازنمودهای اجتماعی برپایة اسطوره

-های اروپا ردپرستشگاهسنگی جدید و در غارکم از عهد پارینهیی که دستیافته است؛ حافظه

های نیش و پیش حیواناتی چون پای خود را برجای گذاشته است. در آن غارها بود که دندان

ها و هنر تزیینی انسان نیای آیینگرگ، روباه، خرس، گاو، گوزن و ماموت )عاج( به د

کرومانیون قدم نهادند و شاید برای نخستین بار حضور خود را در فرهنگ نمادین انسان آغاز 

یی که به عنوان آویز استفاده و یا در کنار جسد مردگان گذاشته های سوراخ شدهکردند. دندان

های حیوانی یا انسانی ها پیکرکشد یا از دل آنکاری میشدند و نقوشی بر روی آنها کندهمی

 (.  1921فر، یی از این حضور هستند )رفیعشد، شواهد کشف شدهالهة مادر تراشیده می

النهرین در هزارة سوم پیش از میلاد، نخستین جایی بود که طبق اسناد و شواهد به بین

یافتند. این مفاهیم شدگی، درد دندان و کرم دندان به هم پیوند دست آمده، مفاهیمی نظیر سیاه

تری نظیر پوسیدگی و بعدها با رشد و بلوغ فکری و ذهنی بشر جای خود را به مفاهیم دقیق

موجودات مولد آن دادند؛ موجودات بسیار کوچکی که تنها در زیر میکروسکوپ قابل ریز

آنو،  النهرینی با خدایان پرعظمتی چونهای بینترین اسطورهاند. دندان و کرم در کهنیتؤر

خواهی او همواره خشمگین و پیوند داشتند؛ خدایانی که از کرم و زیاده 1اآشاماش و انکی

(. این مفاهیم به مرور در اثر اشاعة فرهنگی به باورهای 22-29: 1933نگران بودند )هوک، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Enki-Ea 
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های پزشکی اقوام کهن ایرانی راه یافت و علیرغم اینکه بعدها در متن مقدس یی و زباناسطوره

تر کرم های زردشت مفهوم دیو جایگزین کرم شد اما مفهوم کهنایرانیان )اوستا( و آموزه

زبانان همچنان در گفتمان پزشکی برخی از مردمان تا امروز  باقی ماند. در حال حاضر فارسی

خورده نه تنها در زبان خوردگی و دندان کرماعم از شهری و روستایی از مفاهیمی نظیر کرم

کنند؛ به عنوان مثال ابراهیم لکه حتی در ادبیات نوشتاری به فراوانی استفاده میروزمره ب

های مرتبط با دندان در شکورزاده در خصوص شیوة مواجهة سنتی مردم خراسان با ناخوشی

-به نوک سوزن می 1یک شاخة کوچک تاجریزی "نویسد: خوردگی دندان میذیل عنوان کرم

-مینکه شروع به سوختن کرد آن را چند ثانیه در دهان نگاه میگیرند، هزنند و روی آتش می

( و ایرج افشار 299: 1946) "دارند تا دود تاجریزی به دندان بخورد و کرم دندان را بریزاند

 "نویسد: بخشی دندان دردناک در سنت مردم خوزستان میهای التیامسیستانی در مورد شیوه

داشتند سپس شمعی را در وسط ظرف آبی هان نگه میرا چند دقیقه در د 2جوشاندة سگنگور

ها را که اح )به علت ورود دود شعلة شمع به دهان( کرمکردند و مریض با گفتن احروشن می

 (.912: 1910) "انداختدانستند به درون ظرف آب میعامل اصلی درد دندان می

دی نگرش ایرانیان های کلیهای اوستا همواره یکی از ویژگینگری که تحت آموزهکل

یا نیروهای  کرد که دیوها( ایجاب می1400باستان به بدن، سلامت و بیماری بوده )چاووشی، 

ها بدانند. در وندیداد، فرگرد پنجم، یابنده را علت بیماری و فساد دندانپلید، فراگیر و سرایت

ها دان و نامرتبی دندانتواند تعبیر به کثیفی، کاستی، فقبندهای هشتم و نهم امر نازیبا که می

مزدا نسبت داده شود و هر نوع بیماری دیگر به تاثیر اهریمن در خارج از قلمرو خواست اهوره

ها با سایر اجزای صورت (. سلامت، نظم و هماهنگی دندان112: 1925شده است )دارمستتر، 

است و به همان اندازه، دینان و موافق ذوق هنری و ایمان مذهبی به متعلق به امر زیبا، اهورایی

-های ناسالم، ناقص، کثیف و نامرتب متعلق به امر زشت یا حوزة اهریمن و دیوان میدندان

ها از وضعیت نظم، نه تنها زشت بلکه ناپاک هم هست زیرا باشد. نامرتبی و خارج شدن دندان

شود. اد میحرمتی و تخطی از حریم امر قدسی و ورود به حوزة ناپاک اهریمن قلمدنوعی بی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 نوعی گیاه طبی 1

 رنگتر و سیاهکهایی مانند انگور اما کوچسگنگور )بکسر سین(: دانه 2
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تواند نقطة تلاقی ذوق هنری، ایمان مذهبی و های اعتقادی، دندان مییی با این ریشهدر جامعه

های سازمانی لازم برای پاسخگویی به نیازهای غیرمادی مردمان باشد. در فرازهای نود کاربست

وید از جها در خطاب به زردشت دوری میو دوم و نود و سوم آبان یشت، آناهیتا الهة آب

حضور در مراسم نیایشی که با حضور کسانی برگزار شود که دارای هر نوع بیماری و 

(. در روایتی 216: 1903ها هستند )پورداود، ناهنجاری روانی یا جسمی نظیر نامرتبی دندان

دیگر از وندیداد در فرگرد دوم، بندهای بیست و پنجم تا سی و ششم که خواننده را به یاد 

گوید برای مقابله با یخبندان سختی که در مزدا به جم میاندازد، اهورهی نوح میاسطورة کشت

دینان در آن پناه گیرند و از آب و آتش و تخمة گیاهان و جانوران پیش است غاری بساز که به

اهورایی در آن قرار بده تا نسل آنها از گزند در امان باشد اما نباید هر نوع نقص و بیماری که 

 (. 21-29: 1925ز دیو دارد از جمله مرد بددندان، به غار راه یابد )دارمستتر، نشان ا

در بندهشن تن انسان به گیتی و هر عضوی از آن به جزئی از گیتی تشبیه شده است؛ مثلا 

جگر به دریای فراخگرد، مغز به روشنی بیکران و دندان به ستاره و همان نظم و اشة اردیبهشتی 

-124: 1935های مختلف آن نیز وجود دارد )دادگی، ای بدن و قسمتحاکم بر کائنات بر

(. وجه تشبیه دندان به ستاره نه تنها شامل سفیدی و درخشندگی آن بلکه شامل نظم و 129

شود. رودکی سمرقندی در بیت زیر یی که در آن قرار دارد نیز میهماهنگی آن با مجموعه

های سفید و ه و ستاره که هر سه به صورت دانهدندان را تواما و یکجا به مروارید، قطر

 یی از نقرة سفید تشبیه کرده است. ها را به ردهرخشانی هستند و ردیف دندان

 رده بود و در و مرجان بود /  ستارة سحری بود و قطره باران بودسپید سیم

نموده که  ها را به تاجی از مروارید و جواهر تشبیهرده، ردیف دندانو فردوسی بجای سیم

 بر تارک دهان قرار گرفته است:

 لبان از طبرزد، زبان از شکر / دهانش مکلل به در و گهر

اند که دهان مومن، راه قرآن یا مسیر قرائت آن است لذا همیشه از پیامبر مسلمانان نقل کرده

"علیک بالسواک"( کمااینکه حدیث 290: 1959آبادی، باید پاکیزه باشد )محمود نجم
 نیز 1

ها و حفرة دهان و نقشی که در منسوب به ایشان است. این مسیر به کارکرد ارتباطی دندان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 یعنی برای شما خوب است که مسواک بزنید. 1
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کنش متقابل کلامی در هنگام قرائت قرآن و تلفظ صحیح کلام مقدس دارند مربوط است. 

ها علاوه بر پاکیزگی، زیبا هم باشند یعنی شود مگر اینکه دندانچنین کارکردی ممکن نمی

ها و با سایر اجزای صورت داشته باشند. مثلا نظم طبیعی کدیگر، با لبروابط منظمی با ی

های جلویی و رابطة درست آنها در جهات عمودی و افقی تلفظ صحیح حروف ب و دندان

کند و به هم خوردن این نظم و ترتیب، آشوب اهریمنی را جایگزین نظم دال را تضمین می

کند و شاید گناهی بزرگ از حیث دچار اعوجاج میاهورایی کرده، مسیر قرائت کلام قدسی را 

ورود به حوزة ناپاکی و شیطان محسوب شود. البته شاید بتوان حالتی که دندانپزشکان آنرا 

نامند یعنی نچسبیده بودن دو دندان قدامی فک بالا به همدیگر در خط وسط را از می 1دیاستم

کند اما بر پایة حرف سین را مشکل میاین قاعده مستثنی کرد؛ زیرا هرچند که تلفظ درست 

های پیشین او از هم فاصله دارند کسی که دندان "یکی از باورهای عامیانة دورة اسلامی داریم: 

 (.   25: 1951)ماسه،  "رزق فراوانی خواهد داشت

در باور ایرانیان ارتباط دندان با ملاحظات زیباشناختی و فراطبیعی به موارد فوق محدود 

ها و د. دندان در مراسم دندونی از یکسو با کبوترهای امامزاده و از سوی دیگر با دانهشونمی

شود تا در مجموع، التهاب ناشی از رویش گیاهانی نظیر انواع حبوبات و غلات مربوط می

ها پذیر سازد؛ البته به این شرط که تعداد هر کدام از دانههای شیری را برای کودک تحملدندان

چهل نباشد و سهم کبوترها نیز رعایت شود. به این ترتیب، دندان در مرکز مناسک  کمتر از

: 1912، کتیرائی، 112: 1930گیرد )هدایت، میجمعی و زنانة آش دندونی یا دمی دندونی قرار 

اند و آنها را باید به افتند سهم کلاغهای شیری که می(. به باور مردم سروستان دندان32-31

(. در اینجا بدشگون بودن نیستی و نداری، در ارتباط 994: 1911داخت )همایونی، پشت بام ان

های شیری به لحاظ مادی نمادینی که دندان و کلاغ دارند، بازنمایی شده و گرچه افتادن دندان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Diastema  در حال حاضر متخصصین ارتودنسی بیش از سایر دندانپزشکان با این حالت سر و کار دارند. در :
متر باشد به عنوان نوعی ناهنجاری کتابهای آموزشی وجود فضای دیاستم مخصوصا اگر پهنای آن بیش از نیم میلی

کنندگانی ؛ اما هستند مراجعه (Proffit et al, 2019: 5)شود و  باید آنها را در خط وسط به هم چسباند ی میتلق
دانند بلکه آن را مایة خواهند به آن فضا کاری نداشته باشد زیرا آن را نه تنها زشت و ناهنجار نمیکه از دکتر می

شناسی پزشکی یی از این اصل در مردمد. این نمونهکننزیبایی و نمکین بودن چهره و لبخند خود تلقی می
(Medical Anthropology) های خاص فرهنگی و اجتماعی است که بدن علاوه بر ابعاد بیولوژیک دارای دلالت

 هم هست که در معالجات باید به آنها نیز توجه شود.



  1048، بهار و تابستان 83شناسی، سال بیست و یکم، شماره  نامة انسان

 

411 

یی از هایی به مراتب کاراتر است اما چون به هر صورت نشانهبشارت دهندة رویش دندان

است. به باور همان مردم اگر کسی در رویا ببیند که دندانی را از دست  نیستی دارد، بدشگون

( 946داده تعبیرش این است که چیزی گرانبها یا شخص عزیزی را از دست خواهد داد )همان: 

 (. 96: 1930و یا خودش خواهد مرد )هدایت، 

ابطة نمادین دندان ( که به ر25: 1951؛ ماسه، 41در یکی از باورهای عامیانة ایرانیان )همان: 

افتد باید آن را زیر با مرگ و مناسک کفن و دفن اشاره دارد، آمده است که وقتی دندانی می

ریزد چال کرد؛ یا دندان را سه بار با آب، کر داد سپس مثل انسان ناودان در جایی که آب فرو می

از این باور که متاخر و مرده، در پارچه پیچید و درون سوراخ دیوار قرار داد. صرفنظر از بخشی 

شامل غسل و کفن و قرار دادن در درز دیوار است، توجه ویژه به اجزای جدا شده از بدن نظیر 

مو، ناخن و از جمله دندان ریشة کهنی در باورها و رفتارهای مذهبی ایرانیان دارد که شاید بتوان 

اجزاء در تجربة تاریخی، حافظه تر، بازنمود فرهنگی اهمیت این آن را در یک نگاه وسیعتر و عام

قلمداد  -همانطور که پیشتر در بحث دندان و زمان اشاره رفت -و ناآگاه جمعی هوموساپین 

نمود. یک فصل کامل از قوانین زردشت در وندیداد اختصاص دارد به آداب بریدن موی و چیدن 

از نهادن آنها در سوراخ یا کند دینان را نهی می( که در آن، به244-242: 1925ناخن )دارمستتر، 

شکاف دیوارها بلکه به چال کردن آنها در عمق زمین امر شده است. در نوشتة پهلوی صد در نثر 

تر آمده که باید آنها را در کاغذ پیچید و دعای مخصوصی خواند بند چهاردهم نیز به طور مفصل

تا مرغ بهمن که احتمالا همان و اندکی خاک نیز به آن افزود و به دشت برد و در زمین چال کرد 

(. اینجا ناشگونی این 14-19: 1303، 2و مدرسا 1مرغ حق یا جغد است آن را بخورد )دهابهار

 فرایند که نشان از مرگ و نیستی دارد بجای کلاغ با جغد نمادپردازی شده است. 

گرایی لشکعلاوه بر این، در باورها و مناسک فوق، چه مزدایی و چه اسلامی، نوعی انسان

شود؛ اینکه طبق نوشتة صد در نثر، باید آن را در کاغذ نیز  دیده می 9انگاری دندانییا انسان

پیچید و در زمین دشت چال کرد تا پرنده آن را بخورد شبیه مناسک زردشتی رها کردن جسد 

 های خاموشی است تا به مرور طعمة پرندگان یا جانوران گوشتخوارخود انسان بر فراز برج

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Ervad Bamanji Nasarvanji Dhabhar 

2 Mulla Feeroze Madressa 

3 dental anthropomorphism 
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شود؛ و اینکه آن را مثل جسد باید شست و کفن کرد و درون سوراخ دیوار گذاشت نیز 

انگاری دندان در ذهن شباهت واضحی با مناسک اسلامی تدفین مردگان دارد. بنابر این، انسان

تری داشته باشد و شاید به اهمیت آن در تجربة تاریخی و حافظة ایرانیان باید ریشة بسیار کهن

کم در بعضی از مناطق عی در نوع انسان مربوط باشد. ایرانیان در روزگار قدیم دستناآگاه جم

یا  "نفر"ایران، نظر به اهمیتی که دندان در ذهنیت آنها داشته است، برای شمردن دندان از 

: 1964بردند )راوندی، کردند که برای شمارش خود انسان به کار میهمان واحدی استفاده می

 ز منشآت میرزا مهدی خان افشار، وزیر اعظم نادر شاه افشار(. ، به نقل ا210

هایی توان به فراوانی در انواع بازنماییانگاری از دندان را میشکلدر حال حاضر، انسان

دندان در فضاهای واقعی و مجازی مشاهده نمود. آنها علاوه بر معانی نمادینی که دارند و گاه 

کند، اغلب دارای کارکردهای تبلیغاتی، اقتصادی، آموزشی، بدیل میهایی توپر تآنها را به نشانه

بهداشتی و ملاحظات زیباشناختی نیز هستند که معمولا در قالب هنرهایی چون نقاشی، 

های کودکانه با محتوای آموزش ها و قصهطراحی، تابلوسازی، فیلم کوتاه و یا در کنار ترانه

دو نمونه از این بازنمودها در شبکه مجازی  2در شکل شوند. سلامت دهان و دندان ارائه می

 شود. دیده می

  
انگاری دندان در شبکه مجازی؛ تصویر سمت چپ برگرفته از شکلانسان -1شکل

https://www.google.com/imgres?imgurl  و سمت راست برگرفته ازhttps://persianv.com/nozad  تاریخ ،

 1048شهریور  10برگرفت: 

https://www.google.com/imgres?imgurl
https://www.google.com/imgres?imgurl
https://persianv.com/nozad
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در باور مزدایی، بدن و اجزای آن فقط تا زمانی پاک است که زنده باشد ولی به محض 

یابد؛ اما اجزای جدا شده پرکشیدن جان از بدن، جسد تا حد ماوای دیو و نهایت ناپاکی تنزل می

ز بدن زنده، در برزخ بین پاکی و ناپاکی قرار دارد؛ پاک نیست چون متصل به بدن زنده نیست ا

لذا نباید آن را در درز دیوار گذاشت چون باعث خروج دیو از مجاری دیوار و سرایت پلیدی و 

شود؛ ناپاک هم نیست چون جزئی از جسد یا متصل به آن نیست و به همین بیماری به مردم می

توان آن را زیر خاک گذاشت بدون آنکه مانند جسد باعث ناپاکی بق قانون زردشت میخاطر ط

شود این است که قرار زمین شود که گناه بسیار بزرگی است. اما تناقضی که در اینجا مشاهده می

شود اما چال کردن آن  وذ و سرایت دیو از اعماق زمین میدادن این اجزاء در درز دیوار سبب نف

شود. بنابر این، این همه تاکید در پنهان کردن آنها )در دشت و نجر به این سرایت نمیدر خاک م

عمق زمین مزدایی و در سوراخ و درز دیوار یا پاشنة در اسلامی( را شاید نتوان فقط با استناد به 

( تبیین کرد و 223: 1925های دینی یا بهداشتی که در وندیداد برجسته است )دارمستتر، دلالت

ها وجود ه بسا ترس از جادوی تقلید و شباهت نیز که در ادوار مختلف و در بسیاری از فرهنگچ

داشته در تکوین این دستورات موثر بوده است؛ جادویی که به قصد صدمه زدن به فردی از طریق 

تقلید این صدمه بر روی آدمکی که چیزی از بدن آن فرد نظیر دندان، مو و ناخن را بر روی آن 

شده است. در تایید این نظر در انتهای بند چهاردهم صد در نثر در ادامة کردند اجرا میمی نصب

البته باید که ناسوده ]یعنی له و خرد نشده[  "این عبارت نیز اضافه شده است:  آن دستور مفصل،

 (.   14: 1303)دهابهار و مدرسا،  "نگذارند که بسلاح جادوان بکار آید

تواند یک نیروی مرموز و قابل سرایت به همان تعبیری سنتی ایرانیان می امر قدسی در باور

که دورکهیم از مفهوم مانا دارد باشد و تاثیرات خود را مثلا در شفابخشی و یا برعکس در 

تواند به واسطة خلال های صد در نثر، دندان میآسیب رساندن منتقل کند. طبق یکی از توصیه

اینکه چون خلال تراشند یا چوبی در بن  "پلید به زن آبستن شود:  دندان، عامل سرایت نیروی

دندان خواهند کردن باید که پوست ندارد که اگر پوست اندک مایه بران بود چون در دندان 

(. یکی 15)همان: "کنند و بیفکنند اگر زن آبستن پای بر آن نهد بیم آن بود که کودک بزیان آید

 1فراطبیعی، فراگیر و مسری که پژوهشگر آلمانی آدام الئاریوس های این نیرویدیگر از واسطه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Adam Olearius 
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م.( به آن اشاره کرده، درخت مقدس قزوین است که به باور مردم 1691در سفر خود به ایران )

داده است. به این ترتیب که بیمار میخی را در ها را شفا میدرد و سایر بیماریآن دیار دندان

کوبید، با این تصور که دردش التیام خواهد در تنة آن درخت میمحاذات ارتفاع دندان دردناک 

در مورد  1یافت. ماسه که سه قرن بعد از الئاریوس به مطالعة میدانی فرهنگ ایرانیان پرداخت

کنند که این درخت درد همین درخت نوشت: کسانی که خیال نیرومندی دارند و تصور می

بندند؛ گرچه این های آن مینواری را به شاخه دندان را خوب کرده است، به عنوان سپاس،

کند سود گیرد و برای مومنی که از درخت نگهداری میها هرگز رایگان انجام نمیمعجزه

 (. 991: 1910شود )افشار سیستانیفراوانی عاید می

ارتباط دندان با امر قدسی و نیروهای فراطبیعی مختص ایرانیان و باورهای دینی آنان 

های برجستة ارتباط دندان با تاریخ و امر قدسی اعم از دان مقدس بودا یکی از نمونهنیست. دن

های او برای باشد. معروف است که پس از مرگ بودا لوازم زندگی و دندانسیاسی و دینی می

نگهداری، بین معابد بودایی پخش شد. در ایران عهد ساسانی چند معبد بودایی از جمله در بلخ 

شد. به نوشتة یک های بودا در یکی از آنها نگهداری میار داشت که یکی از دندانو پیشاور قر

م. یعنی یک سال قبل از سلطنت خسرو انوشیروان از 590سالنامة چینی، این دندان در سال 

-111: 1946طرف دربار ساسانی به دربار خاقان چین به عنوان هدیه فرستاده شد )مشکور، 

سریلانکا در یک معبد بودایی دندانی منسوب به بودا  2در شهر کندی(. در حال حاضر نیز 110

 شود. یی پیرامون آن برگزار میشود که مناسک آیینی خاص و جشن سالانهنگهداری می

 گیرینتیجهبندی و جمع 
دکارتی حاکم بر سنت فکری در علوم اجتماعی، مرز پررنگی بین تن بر خلاف روح افلاطونی

شود؛ به همین دلیل است که دندان را نه تنها به عنوان یعت و فرهنگ دیده نمیو روان و نیز طب

توان به پیروی از مارسل یک عنصر بیولوژیک که جزئی از بدن انسان است بلکه آن را می

کند نیز در نظر موس به عنوان یک پدیدة تام در جامعه و فرهنگی که انسان در آن زندگی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ضمیر، جلد اول، صفحات (، اثر هانری ماسه، ترجمه مهدی روشن1951نک: کتاب معتقدات و آداب ایرانی ) 1
 934تا  939

2 Kandy 
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نیز  -نانسی شپر هیوز و مارگرت لاک -شناس آمریکاییت دو مردمگرفت. شاید این به نظرا

و  2، بدن/جامعه1نزدیک باشد که برای کل بدن در جامعه، سه حیثیت همزمان: بدن/خویش

( و شاید بتوان برای دندان نیز این سه  حیثیت را قائل 1-2: 1321قائل شدند ) 9بدن/سیاست

بدن/خویش کالبدیافتگی خود را از بیولوژی و مانند  4شد. به این ترتیب که دندان/خویش

و  5آورد اما دندان/جامعهاحساس فردیت شخص،  فارغ از جامعه و فرهنگ به دست می

های اجتماعی و نهادهای های جمعی خود را از پیوستگی با سازمانکالبدیافتگی 6دندان/سیاست

یی، هنری، علمی، ی، رسانههای گوناگون اعتقادی، اقتصادی، سیاسی، آموزشفرهنگی در حوزه

های تواند دلالتکنند. لذا دندان در هر زمینة اجتماعی و فرهنگی میفناوری و جز آن کسب می

هایی که درهم تنیدة فردی و جمعی یا طبیعی و فرهنگی خاص خود را داشته باشد؛ دلالت

یزی از آنها در دارای پویایی و تاریخ نیز هستند و در این نوشته سعی شد که به گوشة ناچ

 9زمینة فرهنگی ایرانیان با الهام از مفهوم پدیدة تام اجتماعی مارسل موس اشاره شود. شکل

 یی از نوشتة حاضر است.  بیان فشرده

 
هستة بیولوژیک دندان/خویش در مرکز که تارهایی از جامعه و فرهنگ در پیرامونش آن را به  -8شکل 

 د، نگارنده انپدیدة تام اجتماعی تبدیل کرده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The Body Self 
2 The Body Social 
3 The Body Politic 
4 The Tooth Self 
5 The Tooth Social 
6 The Tooth Politic 
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